ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH
V/v thực hiện nghiêm các biện
pháp phòng, chống bệnh Dại
động vật trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Mường Tè, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể;

- Các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT; Công an huyện; Y

tế; Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 993/UBND-KTN ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động

vật trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật theo quy định của Luật Thú y, các

văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại:

Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch

phòng, chống bệnh Dại giai đoạn trên địa bàn huyện Mường Tè giai đoạn 2022-

2030; Kế hoạch số 2438/KH-UBND ngày 05/12/2023 về phòng, chống dịch

bệnh động vật, thủy sản trên địa bàn huyện Mường Tè năm 2024, đồng thời triển

khai một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn trong công tác phòng, chống bệnh Dại

động vật trên địa bàn huyện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bệnh dại, các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh; phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức,

kiến thức cho lực lượng thú y cơ sở trong phòng, chống dịch bệnh Dại.

- Chủ động tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn

công tác phòng, chống bệnh Dại tại các xã, thị trấn nhất là tại các địa bàn trọng

điểm; tổ chức đánh giá, báo cáo kết quả công tác phòng chống bệnh Dại động

vật trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh; phối hợp với UBND các xã,

thị trấn và y tế chủ động chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, lấy mẫu, xử lý ổ

2

dịch theo quy định; rà soát và tổ chức xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Dại, đặc

biệt tại khu đông dân cư.

- Tổ chức lấy mẫu giám sát bệnh Dại; tất cả những trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh Dại trên động vật phải được lấy mẫu xét nghiệm bệnh Dại để kịp thời

cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng,

chống bệnh Dại; chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu

quả các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí đủ nguồn lực để tổ chức triển khai có hiệu

quả kế hoạch phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn huyện quản lý.

4. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ

quan liên quan hướng dẫn công tác phòng, chống bệnh Dại tại các xã, thị trấn;

thực hiện các hoạt động truyền thông về phòng chống bệnh Dại ở người; tuyên

truyền, hướng dẫn người bị chó, mèo cắn, cào... đến cơ sở y tế để được thăm

khám, điều trị kịp thời.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng

Y tế tổ chức xây dựng, thực hiện kế hoạch truyền thông học đường về phòng,

chống bệnh Dại.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Y tế tăng

cường tuyên truyền về bệnh Dại, mức độ nguy hại của bệnh Dại với tính mạng

con người. Tuyên truyền các biện pháp phòng chống, đặc biệt là trách nhiệm của

người dân trong việc tiêm phòng bệnh Dại bắt buộc cho đàn chó, mèo; các biện

pháp điều trị khi bị chó, mèo cắn, cào,...

7. Công an huyện

 Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động nắm tình hình, kịp thời điều tra, xử

lý nghiêm trường hợp chủ nuôi chó không thực hiện quy định về nuôi, quản lý

chó dẫn tới gây hậu quả nghiêm trọng.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể

Chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với cơ quan thú y, y tế tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên, hội viên, cộng đồng dân cư về

mức độ nguy hiểm, các biện pháp phòng, chống bệnh Dại theo quy định; giám

3

sát, vận động chủ vật nuôi thực hiện khai báo, không thả rông, tiêm phòng đầy

đủ vắc xin theo quy định của pháp luật.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức quản lý chặt chẽ đàn chó, mèo; thống kê số hộ nuôi và tổng đàn

chó, mèo; quyết liệt xử lý tình trạng chó thả rông; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ

cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh

thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung quanh; tổ chức tiêm phòng cho

đàn chó, mèo đồng loạt vào cùng một thời điểm, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng/tổng

đàn theo quy định; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót chó,

mèo mới phát sinh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng, chống bệnh

Dại, nhất là trong công tác vận chuyển, quản lý chó nuôi và công tác tiêm vắc

xin phòng bệnh Dại động vật.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư về

trách nhiệm và nghĩa vụ của người dân khi nuôi chó; về tính chất nguy hiểm, các

dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại (nhất là ở khu vực vùng sâu, vùng xa

và đối tượng là học sinh, trẻ em); các biện pháp, các quy định của pháp luật về

phòng, chống bệnh Dại hiệu quả; chú trọng tuyên truyền, phổ biến mức xử lý vi

phạm hành chính khi vi phạm các quy định về nuôi chó và không tiêm vắc xin

phòng dại cho chó mèo, trách nhiệm dân sự, hình sự khi để chó lên cơn dại cắn

người gây nguy hiểm cho cộng đồng; hướng dẫn, vận động, người bị chó, mèo

cào, cắn đến ngay các cơ sở y tế để được xử lý, điều trị dự phòng kịp thời.

- Thành lập các Đoàn kiểm tra, phối hợp với các đơn vị chuyên môn thú y,

y tế kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định tại Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày

31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện. Trân trọng đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn

thể phối hợp thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN&PTNT;

- TT Huyện ủy;              (B/c)

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-21T20:26:22+0700
	Nguyễn Minh Hiếu

		2024-03-22T10:30:11+0700

		2024-03-22T10:30:11+0700

		2024-03-22T10:30:11+0700